
Avec les dernières données démographiques de l’INSEE parues 
en Janvier 2014 (recensement 2011), nous disposons d’un re-
gard riche sur l’évolution démographique du Pays Coeur d’Hé-
rault. En effet, depuis 1968, date des premiers recensements 
généraux, nous pouvons affiner nos analyses et mieux compren-
dre notre territoire.
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Le territoire mute en absorbant une part de la dynamique mont-
pelliéraine, mais se structure par l’affirmation de petits pôles 
urbains (au sens de l’INSEE), Lodéve et Clermont l’Hérault. La 
dynamique démographique constitue la part mesurable et visible 
des mutations territoriales, qui au regard de notre localisation 
géographique soulève de nombreux enjeux.

La présente Lettre tente de faire un point sur ceux-ci et de donner 
quelques repères clés, pour éclairer les futurs choix en matière 
d’aménagement du territoire. Bonne lecture !

Le Président du SYDEL du Pays Coeur d’Hérault

Dès lors, à l’heure des travaux sur la 
Charte de Pays, du lancement des études 
SCoT et du futur PETR - Pôle d’Equilibre 
Territorial et Rural (Loi Mapam), nous de-
vons être capable de nous projeter vers 
l’avenir et répondre avec efficacité aux 
enjeux que pose la dynamique démo-
graphique de notre territoire. Quelques 
chiffres :

+ 28 306 habitants depuis 1982 ;
+ 18 933 habitants depuis 1999, soit + 1 578 
habitants par an ;
+ 1 260 habitants entre 2010 et 2011, soit le 
premier signe d’une possible modération 
de la dynamique démographique. 

Ainsi, le taux de croissance démographi-
que moyen annuel est de 2.7%/an depuis 
1999. Sur la même période il a été de 
1.7%/an pour le département de l’Hé-
rault, soit 1 point de plus ! et de 0.8%/an en 
France ...
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Le département de l’Hérault est peuplé en 2011 de 1 062 036 
habitants, soit 192 127 habitants de plus qu’en 1999. Il s’agit 
de 16 011 habitants supplémenaires par an. Le Pays a capté 10% 
de la croissance démographique départementale sur cette période! 
Dès lors, le territoire du Pays évolue, il mute nécessairement 
pour accueillir les nouveaux habitants. En effet, la croissance 
démographique est principalement alimentée par le solde mi-
gratoire.

La démographie départementale se compose «historiquement» 
d’un littoral peuplé, accueillant les bourgs structurants de l’Hé-
rault: Montpellier (264 538 habitants en 2011), Béziers (71 432 
habitants), Séte (43 408 habitants), Lunel (25 565 habitants), 
Agde (23 999 habitants). 

A/ Le Coeur d’Hérault : 
       l’affirmation d’un bassin démographique rural

Ainsi, une ligne virtuelle pourrait être tracée légérement au nord 
de Béziers et Montpellier, pour séparer les communes densé-
ment peuplées, des communes aux profils davantages ruraux. 

Or, au sein du paysage démographique du département de l’Hé-
rault, le Pays se distingue par des bourgs affirmant un poids dé-
mographique suffisant pour créer une véritable attractivité rurale 
hors littoral ou agglomérations : Clermont-l’Hérault (8 121 habitants 

Nous observerons la démographie du Pays Coeur d’Hérault, au 
regard des poids démographiques recensés en 2011 (données 
produites en janvier 2014) et des dynamiques démographiques 
observées depuis 1982.

Une focale sera réalisée sur les dernières années recensées 
afin de mieux comprendre les évolutions actuelles et mieux se 
projeter vers l’avenir : Pays Coeur d’Hérault 2040.

Démographie
Poids et dynamiques démographiques 1982-2011

Trois autres pôles renforcent la densité démographique du Pays: 
Paulhan (3 741 habitants en 2011), Canet (3 361 habitants) et Aniane 
(2 261 habitants). Ailleurs dans le département de l’Hérault, hor-
mis Lamalou Les Bains (2 551 habitants) pour Bédarieux, aucu-
ne densité démographique n’est prégnante. Seuls quelques 
bourgs se détachent isolés (Saint Mathieu de Tréviers (4 671 
habitants), Ganges (4 031 habitants) et Saint Martin de Londres 
(2 473 habitants). 
Le reste du territoire départemental se compose d’un canevas 
de communes rurales de moins de 1 850 habitants.

Notons que la CC Vallée de l’Hérault représente 34 295 habitants en 
2011, la CC du Clermontais 25 617 habitants et la CC du Lodévois et 
Larzac  14 418 habitants.
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en 2011), Lodéve (7 638 habitants), Gignac (5 515 habitants), Saint An-
dré de Sangonis (5 469 habitants). A noter, leur proximité qui facilite 
les échanges et la constitution d’un bassin de vie de plus de 25 000 
habitants à partir de 4 communes seulement. Seule la ville de 
Bédarieux (6 342 habitants) constitue un pôle démographique 
rural, mais davantage isolé.
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B/ Une dynamique démographique importante 
       dans  le nord de Montpellier depuis 1982
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Les dynamiques démographiques qui composent le départe-
ment de l’Hérault sont plurielles. Trois ensembles majeurs se 
dessinent: 

- Montpellier constituant une locomotive démographique pour 
les communes se localisant dans son aire d’attraction. En ef-
fet, depuis 1982,  l’ensemble des communes se localisant en 
couronne de Montpellier ont accueilli des habitants, suivant des 
taux de croissance démographique importants, voire très im-
portants, au nord (secteur du Pic Saint Loup) où au Nord-Ouest 
(massif de la Taillade). Les taux de croissance démographique 
annuels moyens varient de 4.2% à 12,6%/an !
Depuis 1982, ces communes constituent le principal espace 
d’accueil démographique de Montpellier, renforcant la constitu-
tion de l’aire urbaine montpelliéraine.

- le littoral qui génére sa propre dynamique démographique liée 
à la mer ;

- le grand biterrois marqué par des taux de croissance démogra-
phique annuels moyens négatifs dans le minervois ou le Caroux 
et des taux ne dépassant pas 2.4%/an en périphérie de Béziers. 
Notons un essoufflement démographique de la ville centre de 
Béziers sur cette période.

Observer le territoire depuis 1982, c’est construire une analyse 
rétrospective sur près de 20 ans. Depuis cette date le Pays a 
profondément muté, accueillant 28 306 habitants supplémen-
taires ; Soit un taux de croissance démographique annuel moyen 
supérieur de 0.8 point à celui du département sur cette période 
longue (1982/2011) :
- Département de l’Hérault : 2.2%/ an ;
- Pays Coeur d’Hérault : 3% ;
- France : 0,9%/ an. 

Le Pays Coeur d’Hérault se compose de trois espaces commu-
naux aux dynamiques démographiques différentes :
- les communes se localisant dans le bassin montpelliérain, 
avec des taux supérieurs à 4.2%/an (Saint Paul et Valmalle 5.4%/
an ; Montarnaud 4.9%/an ; Argelliers 7%) ;
- les communes se localisant sur les coteaux ouest de la Tailla-
de, dans la plaine de l’Hérault et son prologement dans la val-
lée de la Lergue, ainsi que le sud Larzac. Sur ces communes 
les taux varient entre 2.4% à 4.2%, soulignant une dynamique 
démographique soutenue (Saint Pargoire 3% ; Brignac 6.1% ; Saint 
Félix de Lodez 4.2% ; Saint Pierre de la Fage 3.6%) ;
- les communes situées au nord  et au sud ouest du Pays 
connaissent des dynamiques démographiques modérées par 
rapport au contexte local, voire des taux négatifs pour quelques 
communes du Larzac et la ville de Lodéve (-0.5%/an). La difficul-
té démographique de la ville explique en partie les taux positifs 
des communes périphériques (Soubés 2.5% ; Le Cros 1.7% ; Fontés 
1.3%). 
Dès lors, la dynamique démographique observée depuis 1982 
est largement positive pour l’ensemble du Pays. Sans surprise, 
les Communautés de communes disposent elles aussi de ryth-
mes supérieurs à celui du département de l’Hérault. Toutefois 
de réélles disparités existent entre ces trois EPCI. 

La Communauté de Communes de la Vallée de l’Hérault est l’es-
pace qui affiche le taux de croissance démographique annuel 
moyen le plus élevé sur la période 1982/2011, avec 3.4%/an.
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La CC du Clermontais avec un taux de 3.1% /an dispose d’un 
rythme démographique soutenu. La Communauté de Commu-
nes du Lodévois et Larzac affiche un taux de 2.4%/ an. Même si 
ce taux est davantage modéré, il est supérieur à celui du dépar-
tement de l’Hérault sur cette période de 0.2 point. 
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Sur cette période Montpellier enregistre une croissance démo-
graphique modérée de 0.9%. Ce sont les communes périphé-
riques qui absorbent la dynamique démographique (Mauguio 
2.9%/an ; Grabels 6.3%/an ; Jacou 2.5%/an ; Gigean 3.8%/
an).

- les communes se localisant à l’ouest du département dans 
le grand biterrois présentent des taux de croissance démogra-
phique annuels négatifs voire modérés (Bédarieux -0.1%/an ; 
Cessenon sur Orb 0.9%/an).

C/ Une dynamique démographique qui  se 
      déplace ver s l ’Ouest du dépar tement

Sur la période 1990/1999, le département de l’Hérault se com-
pose de trois grands espaces relevant de dynamiques démogra-
phiques différentes. Nous observons :
- le littoral qui dispose d’une forte dynamique démographique 
supérieure, induite par sa proximité à la mer et les activités qui 
y sont liées (tourisme essentiellement) ;

- les communes se localisant en couronne de Montpellier, au 
nord vers le Pic Saint Loup, a l’est vers le sommiérois et au sud 
vers le littoral. 

Entre 1990 et 1999 :  le f leuve Hérault  marque la l imite 
entre communes dynamiques sur le plan démographique 
et celles qui  le sont moins.
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A ce titre, la limite Ouest de la dynamique démographique mont-
pelliéraine se localise sur le massif de la Taillade puis décroit 
progressivement vers l’intérieur du département. Dès lors, le 
Pays Coeur d’Hérault par le biais du fleuve Hérault marque la limite à la 
dynamique démographique entre les communes affichant des taux an-
nuels moyens supérieurs à 1.2% et les communes aux taux inférieurs. 
Quelques ilôts de dynamique existent à proximité du lac du Sa-
lagou notamment et au sud de Lodéve (Olmet et Villecun 2,3%/
an ; Le Puech 3.8%/an).
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Synthèse

La limite entre dynamiques démographiques marquées par le 
fleuve Hérault n’est plus prégnante sur cette période d’observa-
tion de 1999 à 2011. L’intérieur du département constitué par 
le Pays Coeur d’Hérault, le nord biterrois et le bassin de Thau 
sont durant cette période l’espace d’accueil de la dynamique 
démographique montpellériaine et dans une moindre mesure 
biterroise. 

L’amélioration des voies de communication qui irriguent en profondeur 
le département (A75, A750), ainsi qu’un foncier accessible et peu 
éloigné des agglomérations a certainement contribué à renforcer la 
dynamique démographique. En effet, entre 1999 et 2009, le solde 
migratoire était de 2.4% pour un taux de croissance démogra-
phique annuel de 2.5%. Nous comprenons d’où provient l’es-
sentiel de la dynamique démographique du Pays Coeur d’Hé-
rault (Canet 6.4%/an ; Ceyras 4.2%/an ; Brignac 6.4%/an ; Le Bosc 
4.4%/an ; Saint Jean de la Blaquière 4.2%/an ; Puilacher 7.9%/an).

Les anciennes communes d’accueil démographique le sont 
moins, tandis que la ville centre de Montpellier renoue avec la 
croissance démographique (1.3%/an).

Le grand Est héraultais reste dynamique sur le plan démogra-
phique, mais les taux de croissance annuels moyens sont da-
vantages modérés que la période précédente.

Notons que les communes se localisant en couronne de Béziers 
deviennent des communes dynamiques sur le plan démographi-
que, comme pour les communes montpelliéraines dix ans plus 
tôt (Fouzilhon 3.7%/an contre 0.9%/an sur la période d’observa-
tion précédente). En revanche, la ville centre de Béziers reste 
peu dynamique sur le plan démographique (0.2%/an). Mais Bé-
ziers s’inscrit ainsi dans une dynamique positive (-0.3%/an sur 
la période d’observation précédente).

Sur cette période 1999 - 2011, nous observons un rattrapage 
des taux de dynamique démographique très important sur la 
CC du Clermontais soulignant le déplacement vers l’ouest des 
dynamiques démographiques depuis Montpellier et dans une 
moindre mesure Béziers :
- 1982/1990 : 1.3%/an ; 
- 1990/1999 : 1%/an ; 
- 1999/2011: 3.3%/an! (soit 2.3 points de plus par an que 1990/1999). 
Les autres Communautés affichent des progressions moins si-
gnificatives : CC de la Vallée de l’Hérault +0.3 point de plus par an que 
1990/1999 et la CC du Lodévois et Larzac : +0.9 point.

Entre 1999 et 2011 :  la vitalité démographique commu-
nale concerne davantage l ’ intérieur du dépar tement de 
l ’Hérault
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Toutefois, en volume d’habitants, la CC Vallée de l’Hérault reste 
le principal lieu de croissance démographique avec + 8 778 ha-
bitants suplémentaires. La CC du Clermontais avec + 7 581 habitants 
regagne en vitialité sur cette période. Le différentiel entre ces 
deux Communautés était plus marqué sur la période précéden-
te. La CC du Lodévois et Larzac profite aussi de la dynamique dé-
mographique en Coeur d’Hérault avec + 2 574 habitants.

Par ailleurs, on observe un ralentissement des dynamiques dé-
mographiques sur les communes en périphérie de Montpellier, 
dans le Pic Saint Loup (Prades le Lez 0.4%/an), sur les contre-
forts de la Taillade (Montarnaud 0.7%/an) et vers le littoral (Pa-
lavas les Flots 0.9%/an). 



D/ Un «léger» ralentissement de la croissance 
      démographique entre 2010 et 2011 :
      Sur quelles hypothèses bâtir  de nouvelles 
      projections démographiques ? 
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Depuis 1990 la croissance démographique annuelle a été conti-
nue et soutenue sur le territoire du Pays, multipliée par 3 entre 
1990 et 1999, elle a progressé jusqu’en 2010.
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Dès lors, il semble difficile d’établir des projections démographi-
ques réalistes pour l’horizon 2040. Mais l’exercice permet de 
s’inscrire dans une démarche longue et de s’appuyer sur notre 
période d’observation longue de 19 ans sans mettre en exergue 
une donnée qui aujourd’hui reste isolée.

Ainsi l’INSEE a produit pour le compte du Pays des projections 
démographiques dites omphales, car elles prennent en compte 
des critères détaillés que vous pourrez parcourir dans le chapi-
tre «définitions» ou sur le site de l’Insee.
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Selon trois hypothèses de scénarii de projection démographi-
que  le Pays à 100 000 habitants est une réalité plus ou moins            
proche :

- Scénario haut : 2030
- Scénario médian : 2034
- Scénario bas : 2040

Ainsi en 2040 le territoire du Pays Coeur d’Hérault représentera 
112 600 habitants selon l’hypothèse haute et 101 300 habitants selon 
l’hypothèse basse.

Il découle de ce constat en matière de projections démographiques «Pays Coeur d’Hérault 2040» des enjeux locaux stratégiques 
pour le devenir de notre territoire. Ces enjeux ne sont pas classés par ordre de priorité et ne sont pas exaustifs, mais ils devront 
faire l’objet de politiques volontarites et mobiliser des outils spécifiques, en étroite collaboration avec nos voisins proches : 

- Enjeux économiques et de l’emploi (entreprises, réseaux, commerce, ...) ;
- Enjeux agricoles (diversification ,activité, foncier, ...) ;
- Enjeux environnementaux et paysagers (ressource en eau, cadre de vie, patrimoine ...) ;
- Enjeux d’aménagement du territoire (infrastructure, équipements, service, logements, mobilité, ...).

Toutefois, pour la première fois depuis 1990, l’augmentation de 
la population a été moins importante en 2011 qu’en 2010. Tou-
tefois, ce chiffre est mesuré car il est comparé à des périodes 
d’observation qui ont été lissées pour les besoins de l’analyse. 
Mais des questions se posent : Cette modération de la dynami-
que démographique, refléte elle un ralentissement durable ? où 
s’agit il d’un simple «accident de parcours  ?» 

Nous observerons en détail ce point lors des prochains recen-
sements.



Avant propos
L’agriculture du Pays

E/ Synthèse démographique des communes du Pays (classée par Communauté de Communes).

2011 2010 1999 1990 1982 1999-2011 1990- 1999 1982- 1990 1982- 2011

Aspiran 1 526 1 446 1 167 1 072 1 031 2,3 0,9 0,5 2,1
Brignac 731 714 346 317 239 6,4 1,0 3,6 6,1
Cabrières 483 478 338 307 330 3,0 1,1 -0,9 2,0
Canet 3 361 3 315 1 601 1 402 1 206 6,4 1,5 1,9 5,5
Ceyras 1 185 1 100 725 681 602 4,2 0,7 1,6 3,6
Clermont-l'Hérault 8 121 8 018 6 531 6 041 5 926 1,8 0,9 0,2 1,7
Fontès 950 955 788 797 750 1,6 -0,1 0,8 1,3
Lacoste 295 295 248 225 174 1,5 1,1 3,3 2,8
Liausson 156 156 110 95 99 3,0 1,6 -0,5 2,4
Lieuran-Cabrières 286 279 182 166 140 3,8 1,0 2,2 3,8
Mérifons 48 48 26 29 29 5,2 -1,2 0,0 2,7
Mourèze 179 175 131 100 76 2,6 3,0 3,5 4,6
Nébian 1 295 1 233 1 023 957 772 2,0 0,7 2,7 2,8
Octon 447 453 399 350 243 1,0 1,5 4,7 3,3
Paulhan 3 741 3 648 2 663 2 580 2 379 2,9 0,4 1,0 2,4
Péret 940 887 560 521 524 4,4 0,8 -0,1 3,1
Saint-Félix-de-Lodez 1 156 1 142 739 600 527 3,8 2,3 1,6 4,2
Salasc 290 276 189 141 155 3,6 3,3 -1,2 3,4
Usclas-d'Hérault 318 296 144 147 134 6,8 -0,2 1,2 4,7
Valmascle 44 46 41 41 43 0,6 0,0 -0,6 0,1
Villeneuvette 65 63 85 83 75 -2,2 0,3 1,3 -0,8

TOTAL 25 617 25 023 18 036 16 652 15 454 3,3 1,0 1,3 3,1

Poids démographique Taux de croissance démographique annuel

Communauté de Communes du Clermontais  

2011 2010 1999 1990 1982 1999- 2011 1990- 1999 1982- 1990 1982- 2011

Le Bosc 1 242 1 210 740 679 651 4,4 1,0 0,5 3,5
Le Caylar 446 442 383 339 295 1,3 1,4 1,8 2,2
Celles 25 23 20 14 10 1,9 4,0 4,3 4,9
Le Cros 47 48 39 32 34 1,6 2,2 -0,8 1,7
Fozières 182 182 166 137 119 0,8 2,2 1,8 2,3
Lauroux 201 203 172 149 152 1,3 1,6 -0,2 1,5
Lavalette 60 57 37 34 40 4,1 0,9 -2,0 2,2
Lodève 7 638 7 512 6 905 7 602 8 378 0,8 -1,1 -1,2 -0,5
Olmet-et-Villecun 145 146 113 92 73 2,1 2,3 2,9 3,7
Pégairolles-de-l'Escalette 144 145 137 141 159 0,4 -0,3 -1,5 -0,5
Les Plans 297 292 265 246 177 1,0 0,8 4,2 2,8
Poujols 150 152 125 127 120 1,5 -0,2 0,7 1,2
Le Puech 229 225 189 135 129 1,6 3,8 0,6 3,1
Les Rives 129 121 127 102 78 0,1 2,5 3,4 2,7
Romiguières 25 27 15 16 9 4,3 -0,7 7,5 5,5
Roqueredonde 244 245 138 169 196 4,9 -2,2 -1,8 1,2
Saint-Étienne-de-Gourgas 452 450 309 253 254 3,2 2,2 0,0 3,1
Saint-Félix-de-l'Héras 34 35 29 35 28 1,3 -2,1 2,8 1,0
Saint-Jean-de-la-Blaquière 594 569 361 338 263 4,2 0,7 3,2 4,4
Saint-Maurice-Navacelles 160 156 142 119 97 1,0 2,0 2,6 2,7
Saint-Michel 56 57 44 35 43 2,0 2,6 -2,5 1,4
Saint-Pierre-de-la-Fage 110 113 88 76 56 1,9 1,6 3,9 3,6
Saint-Privat 413 405 218 197 164 5,5 1,1 2,3 5,0
Sorbs 38 38 52 39 39 -2,6 3,2 0,0 -0,1
Soubès 898 889 710 616 565 2,0 1,6 1,1 2,5
Soumont 173 160 135 126 130 2,1 0,8 -0,4 1,5
Usclas-du-Bosc 125 126 67 57 69 5,3 1,8 -2,4 3,2
La Vacquerie-et-Saint-Martin-de-
Castries 161 152 118 103 85 2,6 1,5 2,4 3,4

TOTAL 14 418 14 180 11 844 12 008 12 413 2,2 1,3 1,1 2,4

Communauté de Communes du Lodévois  et Larzac

Poids démographique Taux de croissance démographique annuel

Population municipale des communes - Janvier 2014
Source des Tableaux : INSEE 2014 (recensement 2011)
Traitement : Observatoire territorial, Service Aménagement de l’espace, SYDEL Pays Coeur d’Hérault
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E/ Définitions
Décret 5 Juin 2003 f ixant les catégories de population et  leur composition
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La Lettre est téléchargeable sur www.coeur-herault.fr rubrique «Observatoire et Etude»

Rédacteur en chef :
Louis Villaret - 
Président SYDEL 
Pays Coeur d’Hérault

Population municipale 
La population municipale comprend les personnes ayant leur résidence habituel-
le sur le territoire de la commune, dans un logement ou une communauté, les 
personnes détenues dans les établissements pénitentiaires de la commune, les 
personnes sans abri recensées sur le territoire de la commune et les personnes 
résidant habituellement dans une habitation mobile recensées sur le territoire de 
la commune.

Population comptée à part
La population comptée à part comprend certaines personnes dont la résidence 
habituelle est dans une autre commune mais qui ont conservé une résidence sur 
le territoire de la commune

Population totale
La population totale est la somme de la population municipale et de la population 
comptée à part. 

Taux de croissance démographique annuel
Le taux de croissance annuel moyen permet de calculer un taux d’évolution moyen 
sur une durée de «n» périodes.

2011 2010 1999 1990 1982 1999- 2011 1990- 1999 1982- 1990 1982- 2011

Aniane 2 822 2 773 2 099 1 725 1 617 2,5 2,2 0,8 3,0
Arboras 104 99 74 69 62 2,9 0,8 1,3 2,8
Argelliers 922 890 722 534 255 2,1 3,4 9,7 7,0
Aumelas 501 489 380 332 245 2,3 1,5 3,9 3,8
Bélarga 451 445 259 241 245 4,7 0,8 -0,2 3,3
La Boissière 932 917 719 594 404 2,2 2,1 4,9 4,5
Campagnan 580 550 393 329 319 3,3 2,0 0,4 3,2
Gignac 5 515 5 447 3 955 3 652 3 228 2,8 0,9 1,6 2,9
Jonquières 391 391 355 299 286 0,8 1,9 0,6 1,7
Lagamas 112 114 112 71 56 0,0 5,2 3,0 3,7
Montarnaud 2 538 2 524 2 348 1 689 1 016 0,7 3,7 6,6 4,9
Montpeyroux 1 251 1 227 1 087 947 806 1,2 1,5 2,0 2,3
Plaissan 903 899 642 616 597 2,9 0,5 0,4 2,2
Popian 355 360 248 195 168 3,0 2,7 1,9 4,0
Le Pouget 1 820 1 819 1 350 1 103 987 2,5 2,3 1,4 3,3
Pouzols 851 842 630 436 368 2,5 4,2 2,1 4,5
Puéchabon 454 458 347 273 255 2,3 2,7 0,9 3,1
Puilacher 387 364 156 132 131 7,9 1,9 0,1 5,9
Saint-André-de-Sangonis 5 469 5 319 3 788 3 472 2 675 3,1 1,0 3,3 3,8
Saint-Bauzille-de-la-Sylve 832 830 723 602 527 1,2 2,1 1,7 2,4
Saint-Guilhem-le-Désert 265 269 245 190 236 0,7 2,9 -2,7 0,6
Saint-Guiraud 209 211 185 171 128 1,0 0,9 3,7 2,6
Saint-Jean-de-Fos 1 550 1 533 1 162 1 011 905 2,4 1,6 1,4 2,9
Saint-Pargoire 2 102 2 053 1 358 1 252 1 209 3,7 0,9 0,4 3,0
Saint-Paul-et-Valmalle 1 044 1 020 756 593 385 2,7 2,7 5,5 5,4
Saint-Saturnin-de-Lucian 309 308 229 199 208 2,5 1,6 -0,6 2,1
Tressan 553 539 402 299 303 2,7 3,3 -0,2 3,2
Vendémian 1 073 1 065 793 589 536 2,6 3,4 1,2 3,7

TOTAL 34 295 33 755 25 517 21 615 18 157 2,5 2,2 2,0 3,4

Communauté de Communes Vallée de l'Hérault 

Poids démographique Taux de croissance démographique annuel

Directeur technique :
Thierry Laniesse - 
Directeur 
Pays Coeur d’Hérault

Conception et réalisation opérationnelle : 
Vincent Salignac - 
Chef de projet SCoT
Service aménagement de l’espace              
Pays Coeur d’Hérault

2 011 2 010 1 999 1 990 1 982 1999- 2011 1990- 1999 1982- 1990 1982- 2011

Pays Coeur d’Hérault 74 330 72 958 55 397 50 275 46 024 2,7 1,5 1,5 3,0
Département de l'Hérault 1 062 036 1 044 558 896 909 794 603 706 499 1,4 1,4 1,5 2,2

Poids démographique Taux de croissance démographique annuel

Projection omphale
Omphale (outil méthodologique de projection d’habitants, d’actifs, de logements 
et d’élèves) est une application qui comprend un modèle théorique de projection 
de la population, des bases de données démographiques, des techniques d’ana-
lyse démographique et des outils de construction de scénarios pour le futur.

Pôle urbain
Le pôle urbain est une unité urbaine offrant au moins 10 000 emplois et qui n’est 
pas située dans la couronne d’un autre pôle urbain. On distingue également des 
moyens pôles- unités urbaines de 5 000 à 10 000 emplois et les petits pôles - uni-
tés urbaines de 1 500 à moins de 5 000 emplois (cf pôle rural).

Pôle rural
Le pôle rural est composé des communes (ou unités urbaines) n’appartenant pas 
à l’espace à dominante urbaine et comptant 1 500 emplois ou plus.

Couronne
La couronne recouvre l’ensemble des communes de l’aire urbaine à l’exclusion 
de son pôle urbain. Ce sont des communes ou unités urbaines, dont au moins 40 
% des actifs résidents travaillent dans le pôle ou dans les communes attirées par 
celui-ci.
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